Con Jean Le Moine e Dino del Mugello siamo ai primi del Trecento⁽⁷⁴⁾. Durante tutto quel secolo si tramanda ininterrotta la

(73) DINO DEL MUGELLO, *additio ad D. 2.4.10.4, de in ius vocando*, l. *Sed si hac, § Qui manumittitur*, Biblioteca Apostolica Vaticana, Ottoboniano lat. 1307, f. 154 va: « Sed pone civitas est interdicta, committit papa quibusdam iudicibus absolutionem, an singuli de civitate sint absolventi? Quidam quod sic quasi ad singulos et cetera ut l. Rerum mixtura infra de usurpationibus (D. 41.3.30). Tu dic contra, quia interdictum quod profertur in civitate sint absolventi non videtur proferrī in singulos, sicut quod fit ab universitate non videtur fieri a singulis et libertus tamen universitatis non est singulorum ut hic. Absolvetur ergo universitas tamquam singularis persona et effectus absolutionis extendetur ad singulos de universitate cum enim universitas unius persone vice fingat (sic) ut lege Mortuo infra de fideiussoribus (D. 46.1.22) ».

(74) Su Jean Le Moine, anche se non recentissimo, R. NAZ, *Jean Le Moine ou Joannes Monachus*, in *Dictionnaire de droit canonique*, VI, Paris, 1957, p. 112-113. Sul corso tenuto da Dino del Mugello a Roma, testimoniato dal manoscritto da cui è ricavato il passaggio commentato, si veda D. MAFFEI, *La « lectura super Digesto veteri » di Cino da Pistoia*. *Studio sui Mss Savigny 22 e Urb. lat. 172*, Milano, 1963, p. 25, nt. 74.

medesima concezione di *universitas*, anche se sono sempre più ardite le formule utilizzate. Soprattutto Baldo degli Ubaldi ⁽⁷⁵⁾ sarà capace di tratteggiare la complessità dell'*universitas*, quel Baldo che dopo quasi due secoli recupera la vecchia, ma impareggiabile, *definitio* azzoniana (« *societas est plurium corporum inter se distantium uno nomine eis deputato colectivo* ») ⁽⁷⁶⁾; che nell'*universitas* distingue, col linguaggio dei filosofi, materia (« *omnis universitas dicitur corpus, quia compositum et aggregatum, ubi corpora sunt tanquam materia* ») e forma (« *dicitur autem forma, idest formalis status... est igitur collegium imago quaedam, quae magis intellectu, quam sensu, percipitur...* ») ⁽⁷⁷⁾; che definisce la collettività « *quidam intellectualis globus* », cioè un prodotto del pensiero, tuttavia estrapolato da un dato naturale, dagli « *animata corpora* » che lo compongono ⁽⁷⁸⁾; che, infine, con formula più efficace di ogni commento, afferma che esiste « *quaedam persona universalis, quae unius personae intellectum habet, tamen ex multis corporibus constat, ut populus* » e aggiunge che « *haec persona loco unius habetur, et individuum corpus reputatur...* » ⁽⁷⁹⁾.